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Wychodzi lrzy razy w tygodniu 
w poniedziałki, środy i piątki 
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Z orne narla.nentu l7raela 

·::ft" '" 1:1 il 11 /12 Nowa podatkach ustawa o 
Czołowy szermierz pokój u TEL-AWIW 24.8. (Kol. Israel). dnienia podatkowe, nadane przez Parlament uchwalił dalsze zmia„ 

ny . w dotychczasowej polityce 
podatkowej. M. in. odrzucono 
wniosek, zalecający przyznanie 
szeregu ulg kobiecie pracującej 

w wypadku, gdy jej mąż pracu
je. Uchwalono natomiast szereg
ulg. podatkowych, rosnących pro 
porcjonalnie do ilości dzieci po
siadanych przez płatnika. 

Przed 33-ma laty n a oruzach oba 
Joneoo reżimu cerskie; Rosii po
wstało nowe Państwo· Radzieckie 
-pierwsze teoo rodzaiu na ziemi. 
Państwo ló było dlateoo ziawis
kiem nowym w histor ii ludzkośc i 
że u podstaw ieao Jenly na równi 
z zasadami sprawiedliwości spale 
cznej - ideały poko;u i brater-

, siwa narodów. N ie ;es t przypad
kiem że pierwszvm krokiem mło
dci władzy radzieckiej było potę 
pienie loczqce; się wówczas woj 
ny imperialistycznej i podjęcie 
krokó iv mających zapewnić pokój 
K ra.iowi Rod. 

3J l ata istnienia Zwiazk11 Ra
d~ieckiego - to h istori~ 33 lat 
n ieprzz·rwan e; nie słabnące ; ani 
n.i chwilę walki o pokó;. Nic w 
t" .t dziwnego. Pokojowy chara 
kter leży w same; naturze pań 

siwa socjnlistycznego: ~Izm a-
0 ~ ".'s ii i est podbicie inneao n:.iro 
du czy leż grupy narodów, oby 
p . :dać i e wyzyskowi ze strony 
zwvcięzcy. I.udzie radzieccy nie 
żyją z wyzysku· - budujq • 1e 
życie na własnej tworczei i w ol 
n :; pracy. Dlatego obca im j?st 
w s·:i: eika agresja. 

Te oto momen ty sorawiły, że 

pcfęźnv Związek Radziecki J i ał 

się NATURALNYM przywódcą 
światowego obozu, walczącego o 
po:,ój i braterstwo narodów. Kie 
r · :icz·1 rola ZSRR kraju• które 
no przeszłość jest nieprzerwa 
n y m pasmom triumfu idei post.ępu 

:-- stanow i rękojmi:; triumfu obec 
n :c i walki, jak.ą tocP ludzlwść o 
pokót · 

Dlat e90 oczv całej ludzkości -
" f milionów prostych ludzi , dla 
których wojna jesl synonimem 
nęJzy i zaglody zwrócone są dziś 

. na f'1oskwę, gdzie odbywa się 

W sz·; chzwiqzkowa Konferencja 
Zwolenników Pokoju. Mlliony 
Judzi wiedzą, że toczą.co się kan 
f eTenc ja jęst nie tylko demonstra 
cjq no rz ecz pokoju, lecz dalszym 
etapem konkretnej walki przeciw 
garstce tych• dla których wojna 
oznacza nie nędzę, aie nowe zy 
ski i grabieże. Toczono dziś przez 
Obór: postępu walka o pokój nie 
·ma nic wspólnego z czczym pacy 

· ilzmem burżuazyjnym który w 
najlepszym wypadku potrafił zda 
być się no platoniczne deklama 
cje i apele. Wall;o o pokój której 

NOWE OSIEDLE ROLNICZE 
TEL AWIW. 25 8 (Kol Israe]) 

VV pobliżu Zichron J aalrnw zało 
żono dziś nowe osiedle. które 
należy do Zwi~~u kibuców 
Kibuc Meuchad. Członkowie osie
dla w liczbie 550 osób · są absol
wentami szkól izraelskich 11:.b '. ·-' 
gr-intami przybyłymi w ram::i.~h 

„i:.liht. noar". 
O::; ie::lle, któremu pr:::yznono 

2000 dunamów ziemi, · nosi naz t•:ę 
· MnP"'" !1 Michael. 

OBRADY ElJROPEJf.'.·KIEJ 
SEIHJJI S. K. ż. 

J:>A~Yż 24 8 (obsł. wł.) W d::i u 
29 bm. rozpoczną s i ę tu obn.dy 
europejskiej sekcji Swiatowego 
Kongr es1 1 żydowskiego. Na po
rząd~c1 dziennym obrad figur~1je 

sprawa „st0s1mku żvdosti ·::. euro
pejskie,irn do innych skupisk żv 

do;vskich w- . świecie". sytna ~fa 

nmicfozości żydowskiej w · Niem
cz:ich, nicbezpieczel'is t •.vo odrojz~
nia ~:ity::emityzmu itd. 

pr;;ewodzi Związek Radziecki, 
przejawia · się w czynnym, aktyw 
nym krzyżowaniu i p .. rcliżowoniu 
zdradzieck ich planów s_zajki podże 
gaczy wojennych. Ta aktywna 
walka doprowadzi nie tylko do 
zniw2czenia zbrodniczych zamie
rzeń. l ecz pogrąży i unicestwi so 
mych autorów plonu trzeciej woj 
ny. 

;.: :Jiany ludzi ..... całym ~wiecie 
oczekują - i nie zawiodq się w 
s· ·: yc:i oczekiwaniach -, że 

. Wszechzwiazkowa Konferencja 
Zwo lennlkó"w Pokoju nakreśli dal 
sze konkretne formy walki, wyty 
czy dalszą drogę obozu pokoju 
i postępu, drogę, która powie 
c?-:' go do zwycięstwa. . 

Naród żydowski najbardzie j chy 
ba świadom jest losu, jaki gotują 
mu podżegacze, przyqotowujqcy · 
nową wojnę. Za wyjątkiem garst 
ki zdegenarowanych zdrajców, 
którzy przeszli na żołd reakcji i 
imperiali zmu - nie ml w świecie 
l:yda. który nie zdawałby sobie 
sprawy, że nowa wojna przynio
słaby zagladę państwu Izrael, 
okupionemu krwią i cierpierliami 
pokoleń. Nie ma Żyda. któryby 
nie zdawał sobie sprawy, że no 
wa wojna przyniosłaby zagładę 
biologiczną naszemu narodowi ja 
J..o takiemu. · 

Sprawa pokoju jednoczy dziś 
najszersze rzesze ludzi na całym 
świecie. Konsoliduje ona wewnę 
!rznie naród żydowski l jednoczy 
go z masami robotniczymi całego 
świata, walczącymi o swe leµs ze 
jutro. Naród nasz oczekuje z uf 

Zgromadzenie Ustawodawcze 
Izraela debatowało dziś nad wnio 
skiem ustawy o podatku docho
dowym. W wyniku dyskusj i u
chwalono wniosek o zwolnieniu 
ruchu spółdzielczego z podatku 
dochodowego. Skasowano udogo-

rząd mandatowy. 
Referując projekt ustawy, min. 

skarbu Kapłan wspomniał, że de 
cyzja rządu izraelskiego, jest jed 
nytn z kroków, zmierzających do 
popierania ruchu spółdzielczego. 

TEL-AWIW 25.8. (Kol. Israel) 

Wszechzwiąz~owa Konferencja 
Zwolenników Pokoju 

rozpoczęła obrady w stolicy ZSRR 
W dniu 25-go bm. rozpoczęła się w Moskwie Wszechzwiązkowa Konferen· 

cja Zwolenników Pokoju. Ohradom przewodniczy członek Akademii · Nauk 
ZSRR prof. Grckow, przewodniczący Komitetu Przygotowawczego Konkrencji. 

Do . preŻydium konferencji powołano kilkadzies i ąt osób -: przedstawicieli ra· 

<lzieckiego świata pracy, nauki i kultury oraz szereg del«"gatów z zagranicy. 
Na porząd ek dzienny obrad składają . się: , · 

l } R efera t zastępcy sekretarza generalnego Związku Pisarzy Radzieckich 

Mikołaja Tichonowa pt. „Ohrona pokoju i walka przeciwko podżegaczom do 

nowej wojny". 

2) Wybór ~tałego Raiłzieckiego Komitetu Obrońców Pokoju. 

W pienvszym i drugim dniu obrad wystąpił szereg mówców, którzy podkre-

ślili narastanie ruchu w ohronie pokoju wśród najszerszych mas ludowych 

fw iata oraz kjerowniczą rolę ZSRR w ' valce o lepsze jutro ludzkości. 
W drugim dniu I<onferencj i wygłosił m. in. przcmowiemc, witany owa· 

cyjn ie przeż zehrauych, przewodniczący Polskiego Komi\etu Obrońców Pokoju 

prof. Jan De111howski. 
Obrady trwają. 

15 tys. młodzieży 
do pracy 

TEL-AWIW (Kor. wł.) ~ 2500 
chłopców i dziewcząt znajduje się 
obecnie w specjalnych obozach 
zcrganizowanych przez Wydział 

Młodzieżowy przy Agencji Ży
dowskiej. 

.przygotowuje się 
na roli 

zwerbowało się w okresie trwa
nia wojny wyzwoleńczej do sze
regów armii. Wielka ich część o
kryła się chwałą na polach wal
ki i niemało z nich zginęło. 

Ostatnio daje się zauważyć 

Wprowadzono szereg zmian w 
opodatkowaniu widowisk kultu„ 
ralnych, oddzielając sprawę wido 
wisk teatralnych od przedstawień 
w kinoteatrach. Te ostatnie podle 
gają wyższemu opodatkowaniu. 

Ministerstwo Skarbu upowaź
ni-0n e zostało do ;poczynienia od
powiednich zmian w opodatkowa 
niu szeregu widowisk w myśl zale 
ceń ministerstwa oświaty, lub mi~ 
nisterstwa spraw wewnętrznych. 
Podwyższono również podatek 

od sprzedaży gruntów i nierucho 
mości w wypadku, gdy wartość 
ich przekracza sumę tysiąca fun 
tów izraelski.eh. 

Na wniosek partii Mapam po-
stanowiono połączyć . dotychczaso 
we zarządy miast Ramat Gan i 
Bnej Brak - w jedną całość. 

CRZZ SPIESZY Z POMOCĄ OFIA• 
ROM POZAROW WE FRANCJL 

Warszawa (PAP). Centralna Rada 
Związków Zawodowych wysłała na
stępującą depeszę do sekretarza ge• 
neralnego CGT - ~rachona: 

nością i życzy Wszechzwiqzko Ogólp.a ilość osób przybyłych 

we; Konferencji t- pomyślnych w ramach al!ji młodzieży od ro
obrod. Płomienne pozdrowienia ku 1934, wynosi 40 tysięcy. Po
prze.syla Konferencji obóz pro/eta chodzą oni z 42 krajów. Z tej .licz 
riackiego sy;onizmu• złączony nnj by otrzymuje obecnie przygotowa 
mocniejszymi więzami z wielkim nie rolnicze 15 tysięcy. 

wzmożona działalność Wydziału 

Młodzi eży, któ,ry szczególną opie 
ką otacza młodzież z Płn. Afry
ki. Młodzież ta zostaje wychowy 
w ana w ośrodkach przygotowaw 
czych we Francji. Wydział planu 
je zorganizowanie w najbliższym 
czasie specjalnego seminarium 
dla kierowników takich ośrod
ków. 

„Sekretaria.t CRZZ dając wyraz 
głębok:ej solidarności polsk:ego ru
chu zawodowego z miłującym po
kój narodem francuskim, uchwalił 
na swym posiedzeniu w dniu 26-go 
sierpnia rb. · przekazać niezwłoczn:e 
sumę 300 tys. franków na zbiórkę 
organizowaną przez bratn '. ą CGT na 
rzecz ofiar pożarów lasów w połud
niowe.i i zachodnie.i Francji. 

Centralna Rada Związków Zawo
dowych w mileniu wszystkich zrze
szonych w Związkach Zawodowych 
członków, składa na Wasze ręce, dro 
g: Towarzyszu, wyrazy szczerego 
wspólczuch z rodzinami ofiar i 
wszystkimi dotkniętymi tym niesz-

narodem radzieckim, który kro Zostali oni rozm:eszczeni w ki
czy na czele ludów, walczących / bucach, koloniach i w pokrew
o pokói i postęp. (h - k) nych instytucjach. Tysiące z nich częśc:em". · 

Do~obek . gospodarczy Polski Ludowei 
ilustruje wystawa przemysłu lekkiego w Moskwie 

Tydzień temu w stolicy Związi<u 
Radzieckiego otwarto wystawę pol
skiego przemysłu lekkiego, połączo

ną z wystc;iwą 'tlalarslwa i rzeźby. 
Jest to pierwsza większa impreza poi 
ska w Moskwie. Nic dziwnego, iż 
wywola~a ona tak szalone wprost za 
interesowanie. Z depesz prasowych, 
nadchodzących z Moskwy wynika, że 
wystawa polska stola się tam praw
dziwym ewenementem i cieszy się 
niezwykłą frekwencją. Polska zopre
zentowa!a bratnim narodom ZSRR to 
wszystko, czego dokonola przy ich 

wielkiej pomocy na przestrzeni minio 
nego 5-!ecia istnienia wiedzy ludo
wej. Pokazuje twórczy dorobek go
spodarczy mas ludowych, okupiony 
niekiedy duiymi ofiarami w ciężkie( 
wolce z podziemiem i reakcją we· 
wnętrzną, z . najemnikami obcych a·. 
gentur i interesów. 0.;iqgn i ęcia Pol
ski na polu gospedarczym i p !anowe 
realizowanie programu budowy so· 
cjalizmu, przejawia iące się dziś ni e
mal na każdym kroku, w każdym po 

sunię: i u rządu i polskiej klasy rob::it
niczej - oto momi?nty, którP 7.adecy
dowaty o $ze ro kim oddźw '. ę'w, jaki 
wyst·awa wywo!a!a u ncjw:ernie jsze· 
go Sojusznika Polski. 
. Narody ZSRR okaza!y Polsce efek 
tywną pomoc już wtedy, kiedy na· 

jeźdźca hitlerowski panoszył się na cę milionom Polaków. Takie fakty i 
.ziemiach polskich, obficie zroszo· dowody przyjaźni - nie mogą nigdy 
nych krwią najlepszych jej synów i pójść w niepamięć. 

milionów zmalt~etowanych obywate· Dziś demonstrowana w Moskwie 
li. Bohaterska Armia Czerwona wal· wystawa je$t przeto w dużym sto· 
nie przyczyniła s : ę do przegnania pniu również wielkim sukcesem ma· 
barbarzyńskiego okupanta, a potym rolnym i politycznym . Związku R.i
do położenia fundamentów pod no- dzieckiego. Jest- jak słusznie pod
we, wolne życie bez kapitalistów 1 kreśla cała prasa polska - wystawą 

bez reakcji. Zniszczo'1y . przez hitle· przyjaźni i wdzięczno:ici dla naro
rowców przemysł w zburzonych mia dów ZSRR, które wyciągnę'y do noro 
stach i wsiach, dzięki szybkiej i bez· du polskiego braterską, pomocną 

interesownej pomocy Zw. Radzieckie· dloń. 

Moskwie. Wystawa obok przemysłu 
prezentuje ~eż zdobycze, będące wy 
nikiem rewolucji kulturalno- spolec:z:· 
nej kroczącej ku socjalizmowi Pol
ski. Znaczenie wystawy ._wykracza 
przeto daleko poza ramy normalne
go pokazu gospodarczego, czy tar• 
gów międzynarodowych. Jej wymo
wa jest znacznie głębsza. Wystawa 
świadczy o tym, iż ścis.a więź, łączą 
ca demokrację ludową w Polsce ze 
Związkiem Radzieckim, powstała w 
rezultacie wspólnej walki ze wspól· 
nym, śmiertelnym wrogiem faszystow 
skim i dzięki olbrzymiej pomocy go· 
spodarczej ZSRR - jest nierozerwal 
nie związa .10 z dalszym progresem 
Polski. Więź ta stwarza coraz więk· 
sze możliwości rozwojowe, pozwala 
budować nowy ustrój na gruzach ka 
pitalizmu i faszyzmu polskiego, doje 
masom perspektywy szczęśliwego ju· 
tra. 

go, dźwignął się z ruin. Krzepnąc z Dzięki wzmożonej wymianie gospo 
dnia na dzień życie gospodarcze Pol darczej z ZSRR polski przemysł zape 
ski Ludowej Gdradza się pod znak_iem wnil sobie planowy rozwój i faktycz 
walki o pokój i o dobrobyt szerokich nie rozwija s i ę z takim rozmachem, 
mas pracujących. Armia Radziecka ą którym mógł tylko kiedykolwiek 
i Wojsko Polskie krwawiJ. y na polach marzyć. Plany produkcyjne są prze· 
walki o przywrócenie Polsce praw- kraczqne, poziom produkcji przewyŻ· 
dziwej suwerenności. ZSRR nie szczę- szyi już stan przedwojenny. Powsta
dzil trudów i <:>fiarnej pomocy dla oc.i ly nowe gałęzie produkcji, jak febry 
budowy zdewastowanego przemysłu ki traktorów, samochodów, 'obrabia
polskiego już wtedy, gdy w cgni•J rek, precyzyjnych maszyn itp., pozwa 
dziol trwa~a końcowa ofensywa u la jąc przyśpieszyć odbudowę miast Idąc równolegle z innymi demokra 

wrót nazistowskiego Berlina. Narody i osiedli wiejskich, · podnosić ich po· cja.mi l_udc;wymi ku po :;~ępowi, Polska 

ZSRR odbie rały sobie od ust, przysy· ziom kulturalny i zwycięsko zakoń· st?1e się !7dn~~. z don!osłych, ~y~m 
łając wyzwolonej wygłodzonej lud no czyć realizację planu 3-letniego. ko~ · s~abil!zaqi 1 poko1u , n.a sw1ec1e, 

ś ci polskiej zbofo, a wskrzeszanym Wzrost dobrobytu, poziomu kultu· sta1e .się !ntegralną częsc!ą obozu 

zakladom produk.cyjnym surowce. rolnego mas, rozrost produkcji obra- poko1u: ktoremu. pr~ewodz.1 .w. wc;ilce 

Pierwszy węg ie!. pierwsza ruda żela- zują wiośnie eksponaty wystawy poi z p~dz.egaczam1. wo1ennym1. 1~1. w1elkJ 

zna i pierwsż a bawełna z ZSRR po- · >kiej, zri r:.ipow'Jne w 3 v1:elkich pa- j Pri:yjac icl - Związek Rad z1ec1:1. 

zwoliły uruc.homić fabryki i dać pro· w:lo:ia::h w parku im. Gorkiego w Stefan Gelbart. 
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Z 1.onlerencii UJ Lozannie 
-- b • 

Komisja zrodziła. n @wą komisję •• „ 
T'1m . "' razem ,,dla 

Izraela 
zbadania sytuacji 1gospodarczej 
i krajów arabskich•' 

TEL-AWIW 24. 8. (Kol IsraeJ) . 
R zecznik Komisj i Pojednawczej 
oświadczył dziś, że delegacje izra-

. e1ska . i arabska przyjęły projekt 
Komisji, która zbada sytuacj ę gos 
p'.'ldarczą tych państw. Komisja ta 
m3 przy~otować s prawozdanie dla 
nadchodzącej ses.ii Generalnego 
Zgromadzenia w L ake Success. 

J eden z przewodn i czących dele
gacji izrae1skie j - Reuwen Szilo 
a ch oświadczył, że Izrael posiada 
własne nlany rozwoju gospodar.;; 
czego ... Każdy jednak plan rozwo 
ju gospodarcze~o z ramienia komi 
sj i ONZ zrr2dza ć się będzi e z cela
m i rządu Izraela". 

Komisja Pojednawcza postano-

Komisja zwróciła się do Trygve 
Li e z prośbą o wyznaczenie odpo
w iedniej osoby, która objęłaby to 
nowe stanowisko. 

LOZANNA. Po kilkudn'owych kon· 
sultac!ach· z wysokimi urzędnikami rzą 
du amerykońskiego i francuskiege; :Jo 
Lozanny powrócił amerykański prze:i
stawiciel w kom:sji. Pojednawcze; 
0:--lZ dla Pa!e:;tyny - Porter. 

Porter zaproponował komisji rozpa 
trzenie sytuacji ekonomicznej krajów 
Bliskiego Wschodu pod kątem widze
nia „problemu uchodźców arabskich" . 
Wedlug propozycji Portera, na cze 
le ekspertów, którzy zaięfi by s'ę tą 
~p;awą staną łby A:nerykanin, a ra
port, opracowany przez nich, ' byłby 
włączony do raportu komisji Poje
dnawczej. Raport · komisji· zostanie 
przedstaw'ony Zgromadzeniu Gene
~al nemu ONZ. 

W trosce o syjonistyczne wychowa nie 
iyr'r~ w trn)rh dicspory 

wiła wv,delegować swe.go przed- TEL-AWIW 25. 8. (Kol Israel) . narium wytypowały syjonistyczne 
s t'lwiciela do Jerozol'my do czasu, Organizacja „Hecha'.uc" w poro~ organizacje robotnicze. 
gdy zapadnie ostateczna d ecyzja zumieniu z Agen~ią Żydowską z.or w związku z organizowanym 
dohrrząr:a losów tego mias1a . ganizuje we wrześniu seminarium kt;rsem odbyła s ; ę dz i ś konferen-

TEL-A WIW 25. 8. <Kol Jsrael) . dla instruktorów ruchu syjoniS" ci<! · z udziałem Elia hu Dobkina i 
K am' sja . k tórej zadaniem b~d1ie tycznego w krajach d iaspory. Se- Mo~ze Kola. na której poruszono 
zbad3.n'.e sytuacji gospodarczej minarium to trwać będzie 4 m ie- ')rob lemy or:zanizacyjne i pedago
państw. wm' e<:zanvch beznośred- s i ące i przeznac2'lone jest głównie ~i czne. zw'ązane z proj ektowaną 
n' o w konflikt p'llestyński. skła 
d „.:: się 'hf'!rl zie z 40 osób. Uda się dl& wysłann i ków. którzy ud a<izą akc~lł wychowawczą wśród rnło-
On 'l na B1i <:!d Wschód. za trzy tv- się do krajów anqlos1:::k ich · Mry dz '. eży żydowski e j z krajów d as 
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·Na froncie 
TEL AWIW 24.8. (Kol. Israel). 

Wydział imigracyjny Agencji Ży 
dowskiej opublikował dziś w J e
rozolimie sprawozdanie, z które
go wyn:ka, że · w ciągu półrocza 
1949 przybyło do Izraela 150 ty
sięcy imigrantów z 52 · krajów 
świata: z Niemiec - 35.000 osób, 
z Turcji - 18.000, z Włoch 
lfoOO, z . północnej Afryki - lil 
tys . Pozos tali im'vanci prz;-1byli 
z innych krajów, głównie europej 
ski eh. 

TEL-AWIW (ŻAT) - Naczel
ny dyrektor Wydziału Imigracyj 
nego udziel i ł ostatnio prasie izra 
elskiej najnowszych informacji 
z dziedziny aliji i nakreślił pers
pektywę ruchu imigracyjnego w 
naibli.ższych miesiącach. 

Pod koniec bieżącego roku li
czba Żydów w p~ństwie Izrael 

osiągnie m il '. on. Po przewiezie
niu do I zraela ·w pierwszym ro
k:.t jego istnienia uchodźców żydo:n 
skich z Cypru i Adenu oraz 
pomasowej imigracji 2ydó>V 
z Jugosławii, rząd · planuje 
obecnie przewiezien ie . reszty Ży
dów z obozów w Austri i i Niem
czech. 

W ciągu ostatn ich trzech mie
sięcy przybyło do Izraela 50.000 
imigrantów, podczas g dy od po
czątku istnienia państwa żydow
skiego, przybyło o.'5ólem 265 tysi ę 
cy imi.grantów. Łącznie z natural 
nym przyrostem ludności w cią
gu t ego roku, przybytek wynosi 
285 tysięcy, czyli 44 procent na 
100 w zestawieniu z ilości ą Ży
dów na początku okresu sprawo
zdawczego, co w chwili obecnęj 
czyni 940 tysięcy żydowskich mie 
szkańców w I zraelu. .. 

!ycie w Jarozol1mie nurma!izu je s i ę 
TEL-AWIW 24.8 . (Kol 'Israel ) . 

W Jerozolimie odbyła się konfe
rencja prasowa, w czasie której 
prezydent miasta Daniel Austcr 
udzielił szeregu wvjaśnień, doty
czącvch r-ozwoju Jerozolimy oraz 
plan~w jej rozbudo'NY na -··.:y
szł o<:c. 

Miasto liczy obecrui.e 96.000 
mieszkaiiców żydowskich. Prz~z godnie. W kołach peli.tycznych k i północnej . Uczrstn'ków s emi pory. zw raca się uwagę na fakt. że za- ____ _::. __________ _:___:. ____________________________ _ 

przyłączenie nowych dzielnic jak 
Bnej Brit, Giwat Szaul i innych, 
obszar municypalny miasta po
większył się znacznie. Budżet rocz 
nv władz miejskich (od 1 kwiet
nia 1949 de 1 kwietnia 1950) WY. 
raża się sumą 2 milionów funtów, 
podczas gdv w okresie ubiegłego 
roku wy1.'losił jedynie 422 tysiące 
funtów. Wzrost ten jest wyrazem 
nowych obowiązków. jakie spada 
ją na wlad::e miejskie. 

• Ił 
r5wno d ele;acja izraelska j<l k i a-· 
r abc;k'e przyjęły z zadowol P.niem 
t1ł'.V'lrzen i e nowej komisji. O zgo
d -\e obu !'tron nowiad0miono se-

w1zyc1e Abdu.lli 
k " ' ' rza ONZ Try~ve Lie. ABDULLA UDAJE S IĘ DO FRA>JCJ! I 

l~'l:-esnondenci donoszą z Lozan H'SZPANll FRA'.'-lKISTO':VSKiEJ 
n y ·-e plan utwno:enia nowej ko
m '-' '!Otowv bvł iuż orzed k !lko- ' LONDYN (Telepre~s) . Odbvwa '. ą:e 
m a clr. iami. Komisja P ojednawcza s' ę obecnie w Londynie rozmowy w 
:z;i 'wi erdziła skład osobowv nowei sprawie utworzenia Wiel!:'ej Syrii uja 

wnily różne trudności, p'ętrzqce s ię 
40-osobowei komisji zgodnie z ?rzed urzeczywistnien:em tego planu. 
im· enna l i st ~ . zaproponowana Poza bow'em o„oz:yc'q llidności Syrii, 
pr- ~-: Trvgve Lie. arabskiej Palestyny i Transjordanii, 

K ~:ni>'ja Pojednawcza . d ~le<:ru - !:lóre to kra:e malą tworzyć „Wielką 
1-::: swe;o orz('(l5t<lwiciela do Je- Syr· ę", no!eży równ !eż zwalczyć opo 

~ r owlim:-1. noleciła mu· surawowa- zyc [ę różn„ch ksiażąt arab'>kich i 
n ir-. · kontroli nad miastem wvsu- Fro~c:ii, n;e licząc już Stanów Z~edno 
w ::i ń · e własnych propozvcji. dba-1 :ivch, k•óre na'o·awd:>ondobniej bę

. łcść o stab il;z:J cję warunków życia dą mia!y de cydu'ący g~os w te! spm 
w .TC'rozolimi wie. Imperiali ści brytyjscy nie utraci· 

Prasa ang~e~ska· o sp.raw;e 
B~iskiego Wschodu 

LONDYN Sprawy Blis-
k ' e6o Wschodu zajmują stale wie 
le m iejsca na lamach prasy lon
d yńskiej. ,.Times" poświęra dłuż
s zy artykuł za~adnieniu współpra 
cv gospodarczei krajów arabskich. 
udzi elając im ,,.porad" . aby ,,jak 
n'łiszybcie.i stworzyły odpowiedn ' 
m~chanizm który pozwoliłbv na 
j 'l k najlepsze wykorzystanie zaró 

MAC DONALD POZOSTAJE 
NA DWA MIESIĄCE W USA 
TEL-AWIW 20 8 (Kol Isr::ie]) 

wno własnych zasobów, jak i po
mocy, której mogą udzielić pań
stwa zachodnie". Dziennik pod
kreśla znaczen;e konferencji gos 
podf!.rczej krajów muzułmańsk ich, 
która ma się odbyć w listopa
dzie br. w Karachi. Według infor 
macji . „Tim esa", minister finan
sów Pak :s tanu - Ghulam Maho
mmed - organizator wspomnia
nej konferecji, będzie dążył do 
stworzenia między - muzułmań
skiej organizacji gospodarczej, 
któr·a „cieszyłaby się zaufan em 
zarówno mocarstw zach0d!1ich . 
jak i oaństw muzułmańskich". 

9 e iC&5ms WWW W JW 

li nadziei i są nadal dob~ej myśl i. 
Plan ich przewiduje na1pierw pozy· 
skanie aprobaty Francji i znalezienie 
l'lOWego sojusznika w osobie genere· 
:a Franco. V./ tym też celu postano· 
wili wys!oć do obydwó: h tych kra· 
'ów swego najwiemi';!jszego slugę , 
Emira Abdullę, który ma przekona~ 
rząd francuski i generale Franco o 
l<on :eczności udz!e!en;a Wielkiej Bry 
tanii pomocy d!a;ealizacii jej p1anów 
na Bliskim Wschodzie . . W przęciwn ym 
bowiem razie „usadow!q s ' ę · w ,le( 
częki świata Stany Zjednoćzone, któ 
re nie zawaha ią s:ę wyrl'gowc;ić ~ ~ro 
iów arabskich zarówno:> Franc ,ę \OK 1 
H'szpan'ę". 

TEL AWIW. - Kcmentu'.ą~ wyniki 
spolkania króla Transjordanii A')~ul: 
laha z mln :s1rem Bevmem, londynsk1 
korespondent dzienni l•a „Hadol" pi
sze że Wielka Brytan:a wyrem/a 
zg;dę" n~ ponowne LJzbro;e~ie .a!m:1 
transjorda ń~kiej i· zacpałrzen :e !P.t w 
nowsze rod za je broni oraz na pop:ir 
cie żądań T ransiordanii przy' ączenia 
do niej arab:;kiej części Palestyny 
oraz żądań odnośn ie podzia:u Jero· 
zoli my. 

ABDULLA WC!Ąż MARZY O 
„WIELKIEJ SYRII". 

KAIR. Egipski dziennik „Al Misr)", 
w korespondencji z ~oridynu domo~\ 
o oświadczeniu baw • ącego tam kro· 
Io Transjordanii - Abdulli na tem·Jt 
stworzenia tzw. „Wielkiej Syrii". 

Król miał oświadczyć. „W ielka S)(· 
ria powinna zjednoczyć ma~e pań · 

E 

u Bevina 
stwa a rabskie, 0-- kierować nią winna 
dynastia Haszem:tówµ. 

Ta, niepotwierdzona dotychczas 
wiado"lOŚĆ, wywolalo w Eg:pcie wiei 
ką sensactę . Jak dqnoszq z Koir:.1, 
premier Sirry Pa5za ma odbyć rozmo 
wę z charge d'affaires Trans jordanii 
na temat oświadczenia Abdulli. 

SZI\.Ol,ENIE WOJ~·KOWE 
BEJRUT (P) - Premier Liba

nu -- R :ad el Solh - zapowie
dział u \yvorzer1ie .,komisji obrony 
i oświa(y:", która ma przygoto
wać plany wprowadzenia wysz
koleni a wojskowego uczącej się 
młodzieży. 

Miasto planuje ro11zerzenie dzi'.1 
łalności w dziedzinie opieki spo
łecznej, wzmożenie budownictwa 
oraz zwiekszenie wydatków na ce 
le szkolnictwa powszechnego w 
mvśl ustawy o beZ"llatnym przy
mus '1wym nauczaniu. ?onad to 
władze miejskie muszą: [ :ę liczyć 
z Vlrydatkami na cele religij:ie, 
wziąwszy pod uwagę spccyf:czny 
ch::irakter Jerozolimy. 

Na cele budovmictwa przerzna
czono 720 tysięcy funtów. Napra 
wior.~ z'.lRt.1l"1ą. stare sz0-sy_ pod':'j 
mie siP. ·· b11dowP. nowvrh szlakó\Jl 
komunikncvinvch. ".CZPŚĆ prelimino 
wane<ro b11d.?;etu pochhnie urzq
d7en:e rurociągu wnrfnego na li
nii Rosz Aj'm H u1da - Szaur 
Has:!a.ii. 

Pobożne życzenia Egiptu 
n~e spełniły się 

KAIR. - W stolicy Eg-iptu lan~o 
wane byly w o~tatnich óniach pogłos
ki o r1.tkomym nuwv m zamachu sta 
nu w Syrii, w którvm miał zginąć 
pł k. Hinnawi, główna sprężyna puczu 
przeciw Zaimowi. Oonies!enia z Da · 
maszku poloiyly kres tvm tajemnym 
życzeniom Egiptu. bowiem zabójca 
Zaima cieszy się, jak dotvrhczas, do
brym zdrowiem. 

·Nowy re ż:m w Svrii orzystępuje 
~zybko do „rcorganizac ii" svstemu po 
litycznego i powołano iui 30-osobo 
wy komitet, . ma.i<1CV oprarnwać now ą 
syryjska krmstytucję, wedlu!! oroJek 
tu przedsta wione:ro or:r.er. komitet 

:w.i$' 

Równocześnie premier Hasmem Afas 
si zapewnił przedstawicieli orasy b
reckicj, ii „jest prze '. onanv o przy ja
cielskich stosunkach z Turcją, które 
nie u!egną pog-orszeniu · oo zmianie 
rzą-lu, gd:vi ten nie zamierza przrr
wać silnych więzów , łączących oba 
kra.ie„ 

TU!ł.CJA NA,~.11.1\ZUJE STOSUN
IH Z NOWYl'" f'""."l)EM SYRYJ

SKI'!''!. 
TEL-AWIW 25. 8. (Kol Isra 0J). 

A mbasador Stanów Zie dnoczo
n ych w Izraelu James Me Donald 
ośw i adczył dziś w Nowym Jorku. 
że zatrzyma się w USA na okres 
d w!ich miesiecy. Me Donald udal 
s i ę do U8A cPlem przeprnwadze
n la narad z Departamentem Sta 
nu 

Kroli ika ~ospodarcza 

Z DCJmaszku donosza . ż~ wkrotre 
nastąpi wymi ana p~z~dstawic:eli 
dvplomatvcznvch nom; ęc1zy Tur
cja a Syrią. Decyzja rządu turec
l<:i ego komen towan'l jest w ko
ła ch pol t yc·mvch ifl \.;() krok. uzna 

r.:Tówiąc o problemach Izraela 
amhasador amerykański ośw : aa
czyl, że najtrudniejszym z nich 
jest sprawa zapewnien!a m iesz
k11ń nowoprzybyłym imigrantom. 
Am"'1asador wyraził swói podziw 
(lil a t::mpa rozwoju Izraela. 

DV !\.Ł..."...LN<lSć ORG. „HIAS" 
NOWY JORK (żAT) Organizacja Hias 
w os '. a tnim o"krcsie udzi eliła pomocy 
ogólcm o"koł r 'n ,ooo żydów. Z tej ilo
śd 156~0 0~óh skorzystabo z pomL<'.Y 
I-IT AS 'u w Niemczech, 1560 we Fra n 
cji, 101!l w Austrii. 438 w Czechosło 
wacj i :188 we Włoszech . 418 w P ol· 
sce 27 1 w Bułl{ar i i , 246 w Angh, 
258, w Belgii , 245 w Szwecji, 210 w 
Szwn,j ~ ~ ril, 135 w Holandii, 115 na 
Węgrzrch, 12!) w Rumun ;~ i 58 w 'f·~r 
cji. żyd om tym RIAS dopomógł ~ię 
oesied liń w n·astępuję,cy\Ch krajach : 
6.918 w St-RnRch Zjednoc1z,onych, 1.016 
w I zraelu. 'ifi:'i w Kana·dzie. 493 w Ar 
gent:rnie, 453 w Bra zyl ii„ 457 w A u· 
stra!U i 359 w różnych kl"ajach EuN 
py. 

Liczb:i, podopiecimych HIAS'u w O· 
kresie sp:·awozrtawczym bieżą,cego ro 
ku, prziekro·czyla l iczbę pcolfopiec~ 
111\'Ch HIAS'u w ,tym samym ok.I6fl& 
ui">ie rrleao roku. · 

TEL-AWIW. (Kol Isr<> ell ~ To 
warzystwo żeglugi handlowej, oh
sługuj ącej li·nię komunikacyjną 
Izrael - Stany Zj ednoczone za
kupiło dwa nowe statki, z którvch 
każdy posiada wyporność 10.!)00 
ton. Nowe statki nos-za na7WY 
„Tel-Awiw" i .,Jaffa". Wraz z 
„Haifą" Towarzystwo dyS'])ono
wać będ zi e obecni.e trzema stat.ka 
mi handlowymi. 

Projektuje się zakup dalszych 
trzech jednost ek . 

TEL-AWIW 24. 8. (Kol Israel) 
W Londynie przebywa przewodni 
czący zrzeszen ia przemysłowców 
izraelskich, - Ar;e Szenkar . któ
ry oświ <ldczył dzi ś. że firmv fran
cuskie i brvtvjskie d ążą do nawią 
zania konhktów handlnwvch z 
Izraelem. Celem wizyty Szenkara 
w Londyn ie jest zakupienie su
rowców i maszyn dla przemysłu 
izraelskiego. 

Pan S zenkar. który i~k się oka
zuje jest nie tylko w ielkim przed
siębiorcą prywatnym, wyraził na
dzieję, że „rozszerzenie stosunków 
handlowych pomiędzy prZf• d:::ię
biorcami brytyjskimi a izr aelski
mi doprowadzi w konsekwencjach 

d'J poprawy stosunków pomiędzy 
oboma krajami równi eż i w in
nych dziedzinach" . Oświadczył "'on 
dalej, że fabrykanci żydowscy ~ 
Angli i wykazują za interesowanie 
dla · możliwości. inwestycji w prze 
mvśle izraelskim. 

·INWESTYCJE W PRZEl\'f'.!SLE 
IZRAELSIUl\:I 

TEL AWl ,-.' 24 . -3 (Kol Isr:i.~i I 
W cią~ ub , roku inwestycje w 
gospodarce izraelskiej wyraziły 
się sumą 50 milionów funtów. Ni? 
sumę tę zło'.~yły się kapitały rzą 
dowe, samorządowe i prywatne 
Obecnie przygotowuje się bud OW\' 
pięciu nowych zakładów prz~m ,_ 
c;łnwych. 

Piętnastu przeffi"!"""wcńw i -~1 . 
elskich zamówiło w USA urządze
nia inwestycyjne na sumę 4 mi
lionów rtL" K CC'V . 

PLAN WYZYSKAi..J'A 7ASOBóW WO 
Dt-.IYCH TYGRYSU I EU FRA TU. 

LAKE SUCCESS. Na światowej kon
ferencji „zasc:bów wodnych" ekspert 
Iraku - Sevian - pfzedstawił plan 
wyzyskania zasobów woc!~ych Tygry 
su i Eufratu. Według Sev1ana, plan 
ten zapewni:by zamiane olbrzvmich, 

pustynnych o!:szorów w „kw;tnące po 
la" i przy:; ~użył by s:ę do podnies:e
nia poziomu życiowego w cztereci1 
kra iach l'Jliski<:go Wsc:1od u'. . 

Sevian pod~<reśl·a w swoim rapor· 
cie, że plan taki może być zreali,? · 
wany przez kraje Bliskiego Wscho
du, tylko wtedy, ieśli „zapomną one 
o antagoni::mach i o dzielących je 
g~an'cach". 

NURI SAID DOMAGA SIĘ 
ZDEMONW.WANIA 'RAFINERII 

W HAIFIE. 
T el-Awiw (PAP). Komentując 

przyjazd pr€<ll'l:era Iraku Nuri-Sa'.
da do Londynu - ko!!'espondent lon 
rlyński dziennika „Haboker" stwier
dza . ie przvczy n ą gorączkowych p~r 
traktacji Nuri-Saida z towarzyst·~a 
mi naft.owvmi jest opłakany stan fi
nansowy Iraku. 

Wojskow: i urzędn'.cy państwowi 
Iraku nie otrzymują uposażenia od 
marca br. 

Nuri-Said do.maga się od angiel
skich towarzystw naftowych t'm'.a
ny warunków umowy z 1925 roku . 
wskazując. że Irak otrzymuie zale
dwie 4 szyling'. za tonę nafty, gdy 
Iran i Arabia Saudyj ~ka otrzymu ią 
7..nacznie więcej. 

Nadto Nuri-S_aid domaga sie 1.de
montowania raf ineri'. w l-·i<lif-ie i 
przeniesienia jej do Iraku. 

1 jąc:v now y rząd syryiski. 
Z Ka '.ru donoszą. że rząd egips

ki ni e kwapi s i ę z decyzją uznania 
nowoutworwne~o rządu Syrii. 
Tego rodza ju ośw ' a dcz.epie z~ożył 
dziś prz.edstawicie1om prasy pre
m~er E giptu . 

BYLI JENCY ARABSCY 
DZIĘRUJĄ RZĄDOWI IZRAELA. 

TEL-AW iW . !Kol I~ra :> l' - .P i 
nisterstwo !>praw we.wnęt1'z~~yc11 

.otrzymało list z oodz : ękowan ' ami 
od grupy Arabów . zwolni.onych 
z obozów jenieckich. .Jak wi 1do-. 
mo. dzi E;-ki ste>raniom Wydz' alu 
m inisterstwa dla spraw muzuł
mańc:ki-ch zwolniono ~rupę 260 A
rabów . kt.órzy. w swoim <!'lasie 
współpracowal i z bandami arab
skimi . 

Arabom tym zezwolono n a po
wrót do swych rodzin. 

H()THA?.7 7 M'AMl, PUDUJE llJl(SU 
SOWY HOTEL W TEL AWIWIE 
NOWY JORK (Ż ATI . Działocz syjo 

nistyczny i właści ciel hotelu w Miami 
Leon Ell zorganizował spótkę finans! 
stów ameryka ń skic h, brylyjskich i po
ł udniowo- afrvko1i skicli , którzy w naj 
b liższym czasie przystąp i ą do budo

w y luksusowe"'.) hotelu na wvbrze· 
żu w Tel Awiwie. 

' 
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Na 'lamach prasy 
izraelskiej 

„Al HAMISZMAR O SYTUACJI U· 
CHODżCóW ARABSKICH I PODZIA

LE JEROZOLIMY. 
TEL AWIW. ,Al +iamiszmar" w ko 

respcndencji z Jerozolimy donosi o 
stale pogarszającej się sytuacji w o
bozach dla uchodźców arabskich. 
Dziennik stwierdza, iż w pobliżu Jery 
cho, w oboza-::h dla uchodźców wy
buch'y choroby i epidemie. Podo
bnie przedstawia s!ę sytuacja w obo 
zie arab. 

Dziennik donosi o demonstracja~ 
uchodźców, którzy nie zgadzają się 
na plany osiedlenia .w kraiach arab 
skich i domagają się, by odes!ano 
kh do domów. 
Władze Trans;ordanii stcra' ą s i ę, w 

miarę możności, usuwać uchodźców 
z miast, osadzając ich w obo?ach. 

Rzecznikiem uchodźców stał się o
statnio dziennik „falastin", który oto 
kowal przywódców arabskich za sto
sunek do sprawy uchodźców, pn:epo 
wiaclaiąc, iż „problem ten znajdzie 
swoje zakończenie w rozproszeniu 
się uchodźców w krajach arabskich". 

TEL AWIW. W korespondencji z Je 
rozolimy „Al liamiszmar" zaimuje sil!l 
sprawą propozycji Izraela i Transjor 
danii co do podziału Jerozolimy. 
Dziennik powołując się na op1nię ob
serwatorów jerozolimskich, g;osi, że 
„Izrael i Transjordania pragną zakoń 
czyć tę sprawę w czasie obrad płd 
n~m ONZ, na zasad;:i,~ pcdzia:u we
d~11g obecnych gran:c . r 

Jak wiadomo, Wielka Brytan:a w 

&I ~fia ~d~iulfl) wP~~ 
Uroczystości w 6-ą rocznicą powstania 

UJ qetcie bialo.11ochini 
6-ta rocznica powstania w get ! padli w walce z faszyzmem), przo 

cie białostockim była odbchodzo l downicy pracy i inni. · 
na szczegó1nie u.ro~z~ści e. O Z(lsię Jako pierwszy zabiera glos 
r;u przygo~ow:an sw1adczy choć~ przedstawiciel Rządu, wicewoJe
?Y fakt o?_oyc1a około. stu zebran woda Wyżykowski. z kolei \vy-
1 ;kademl! n': t erenie s~me.go stępują z przem~wieniam': prze
m.asta , w ktpry~h uczestmcz_vło wodniczący WRN m~r. Wenc1ik. 
przeszło ~ 1.000 osob, óraz si;iec]al- przedstawiciel OKZZ Kobeszko 
n

1
a audy~Ja, na~ana pr~ez ~1~ łosto oraz delegat dzieci belgijskich i 

cKą stacJę rad1ową . Rowmez pra francuskich Tomasz Kochman 
S'.ł miejsco"'..a opubl~k~wał~ sze- . Mówcy w zwięzłych słowach do'.. 
r~g a:ty.kułow, .nasw1etla1ących 1 konują przeglądu w::1lk w getcie 
h1~tor1ę 1 znaczenie tego boha:.er-

1

1 białostockim i oddają hołd pole-
skiego zrywu. głym bohaterom. 

16 sierpnia JUZ 'od wczesnych , J?~uższe prze~ówienie okolicz
godzin rannvch tys' ączne rzesze nosciowe wygłosił I-szy sekretarz 
ciągn('-ly w kierunku cmentarza ; Wojewódzkiego Komitetu PZPR, 
gettowego, gdzie około południa poseł Tureniec. Z obszeri;ym refe 
rozpoczęły się wlaściwe uroczy- r~tem na temat Powst~ma wystą 
stości żałobne. Wśród ogólnego pił dv~ektor Żydowskiego ln!':ty
wzruszenia i c:szy składa rapQrt tutu ·Hist?rycznego, Ber Mark. 
pozostały przy życiu powstaniec NastPpme .przewo~n ·.cz~cy WRN 
getta bi ałostockiego i partyzant m~r. Wenchk - 1m1emem Pre
Mosze Buch (Marek). ' zyd-enta Rzeczypospolitej ob. Bo

Następnie składają wieńce de1e 
~acje krajowe i zagraniczne. Bra 
tnie mogiły i pomnik ku czci p_o 
ległych toną w powodzi kwia
tów. Na wielu szarfach widn'eje 
napis: „Chwała bojo·wnikom za 
naszą i Waszą wolność!" 

lesława Bieruta - dokonał deko
racji powstańców, partyzantów 
i uczestn;ków nodziemneą,o ru
chu oporu w Białymstoku. Od
znaczeni zostali: pośmiertnie -

Postoc;e boiowników 

komendant powstania w getcie 
białostockim Daniel l.\foszkowicz 
- Krzyżem Grunwaldu III klasy, 
Gefon Władysław, Jasin.ower Her 
szel (Rozentall. Nowogródzka Ju
dyta i Malmed Jicchak - sre 
bm ym krzyżem orderu „Virtuti 
Militari", Łuński Gr'sza i Mer
sik Cwi - złotym Krzyżem Zasłu 
r;i. Odzna czenia doręczone zosta
ły najbli.Zszym krewnym pole
głych. W większości wypadków 
- w braku rodziny - przP.kaza 
ne one będą Żydowskiemu Histo
rycznemu muzeum w Warszawie. 

Z pozostałych przy życiu bojow 
ników getta i· partvzantów otrzy 
mali odzn:iczenia: Lo,.va Svmche, 
Barakan Kalman i Klin Eli 
Krzyż Wa1rczryych ora-.: dr !f'o
')iasz Citron - zlot:1r Krzyż Za
sług; ~ . 

Po u1mknięciu części oficja] n°j 
wyświetlone zdst:i.ły filmy: .. My 
Żydzi polscy" („Mir Lebn - gebli
bene"). . , Uroczystości gettowe w 
Warsz:i.wie". i „Piąta rocznica po
wstania w getcie bialostock'.m" 
(reportaże). 

31-go SIERPNIA - KONFEREN· 
CJA DELEGATOW ZW. ŻYDÓW 

- UCZESTNIKÓW WALKI 
• ZBROJNEJ Ż FASZYZMEM 

WARSZAW A (ŻAP). W środę, 
dnia 31 bm. w sali posiedzeń Cen 
tralnego Komitetu _Żydów w Pol
sce odbędzie się konferencja dele 
~atów Zw. Żydów - Ucze!;itn'ków 
Walk i Zbrcijńej z Faszyzmem, na 
której przewodniczący Zwi~zku 
ob. Smalar wygłosi referat n.t. 
„Podstawy ideoloqiczne zjedn0cze 
nia ruchu o wolność i n :epcdle
głość". 

Konferencja ta przyjm' e dekla
rację o połączeniu ze wszystkimi 
organizacjami polsk 'ego ruchu 
oporu w jednolity Zw. Bojowni
ków o Niepodległość i Demokra
cję. 

CENNY DAR DLA żYDOW~K. 
TOWAEZYSTWA KRZEWIENIA 

SZTUK PIĘKNYCH 

LUBLIN (ŻAP). Malarz i lite· 
rat lubelski, W,ktor Ziółkowski, 
przekazał Żydowskiemu Towarzy 
stwu Krzewien'a Sztuk Pięknych 
cenny. obraz olejny znanego mala 
rza żydov\'.Skiego, Szymona Trach 
tera, który zginął podczas wojny 
z rąk okupantów hitlerowskich. 
Obraz ten - malowany przed 20 
laty i przedstawiający pejzaż Ka 
zimierza Dolnego - of arowała w 
darze Towarzystu ob. Sitkowska z 
Lublina. 

ODSŁ0NIF,CIE TABLICY PA· 
MIĄTK{,.WEJ KU CZCI ŻYDOW 

SHLLECKICH 

o wiele m'1iejszym stopAiu niż Fran· 
cja jest zainteresowa:ia podziałem Je 
ro:i:cl imy, natomiast Sta11y Zjednoczo 
ne wolałyby umięd?:ynarodow ienia 
tego m'asto. Przedstaw1cie!e U~A za 
znaczaią jednak, „że zgodzą się na 
pod :::1ał, jeśli w mleśc:ie pozostanie 
sta\v aoarat kontrolny". 

O godzinie piątej rozpoczęła się 
uroczysta akademia w zapełn ·o
nej po brzegi, sali kina „Ton" Za Anka Lewin (Chana) . SIEDLCE. (ŻAP) . - Dnia 22 

sierpn :a 1942 r. okupant hitlerow 
ski przy współudziale faszystów 

„Al Hamis-::mar" przypuszcza, ,ź 
keta kościelne przeciwstawią s:ę w 
osto~niej chwili podzia'.owi , co jednaK 
zdaniem obserwatorów, nie będzie 
m!alo widoków powodzenia. 

stołem prezydialnym zasiedli w życiu codziennym zwano ją 
przedstawiciele: Rządu Polskie- _ Anka. Znałam Ankę, jako mło 
go, Wojewódzk iej Rady Narodo- dą dziewczynkę. Wysoka, chu
wej WK PZPR, CKŻ w P. WKŻ, 
żydowskiego Instytutu Historycz da. Blond włosy - wyraz twarzy 

zawsze pra\"t'e powaz'ny, skup1·0-
nego. byli powstańcy i partyzan " 

PRi::M\ER LIBA'!U UBIEGA SIĘ O ci, delegaci dzieci belgijsk'ch ny W latach szkolnych, W Jung 
SZY3SlE ZWO~AN!E KONFERENCJI i francuskich (których rodzice berze, rosła i zmieniała się. Z 

LIG' ARASSKiEJ. dzjecka przeobrażała się w dzie-
BEJRUT. Premier Libanu - Ricci el wczę, z dz i ewczęcia - w bojow 

.. So 'h - zwrócił s ę do premiera eg.P . „l.E MONDE" O BRYTYJSKIEJ POLITY niczke. Miała w · sobie zawsze du 
skiego - . Sirry Paszy z propozyc1·ą CE NA BLISKIM "/SCHODZ'E ko uporu: Córka nauczycielki 

- Y' ' Sze1'ny Pat-.Lewin. która również 
wc?:eśniejs:i:ego zwofon:a konferencji 
l'ni A"cbskie!. Jak wiadomo R:ad el PARYŻ. „le Monde" ostro atakuje bohatersko zginęh w powstaniu 
Solh czyni starania, aby za~agodzić brytyjską politykę na Bl:skim Wscho- białostockim. Godna córka swej 
nap~ę±one po 5m1erd Zaima stosunki dzie z okazji pobytu w Londynie matki, naszej towarzyszki. 
eg:o-'<o syry1"sk'a ·, nalega na szyb króla Abdul li. Dzienn ik g'osi: Wszyst · ,, · • ~ · · Pamiętam ostatnie zebranie 
sz~ zwo~anie konferencji Ligi, która ko W}'g!ąda tak, jak gdyby w londy Jun~bbru w pierwszych dn'ach 
określi stanowisko pafo'w arabskich :iie usiiowano zapewnić sobie szyb· 
w..-, bec prz~wrotu w Syrii. ko faktycz :1y monopol na Bl:skim września. Zebranie u tow. Szej-

Decyzia !reku co do ustalenia da- Wschodzie cbv móc wyprzedzić rn:i ny \V domu. Tego samego dnia zgi 
ty zwo!Ónia konferencii ma zapaść lizac;ę plon..i Trumana na tym tere- nął jeden z uczestników nar::idy 
po powror::e gen. Nuri Paszy z. A\ek nie". Taka polityka gror.i „zak'ó:e- - ulubien iec nasz, tow. Jankele. 
sand~ii . gdz ie ira:ki premier konfero niem stosunków pom ·ędzy Londynem Nazwiska nie pami ętam. 
wa! z Sirrv Paszą. a w:elomci... stolicami". A k k · 11 a s up10na. poważna 1'rzy-

Akadelllia żałobna 
w 7 .q rcc1n'.cę zcrgfoc'.y lyćów Otwccka 

WARSZAWA (ŻAP). Dnia 21 Przedstaw'ciel W.P. - major 

słuchiwała się naradom. W towa 
rzystwie starszych była bardzo 
małomówna (odziedziczyła tę ce 
cbę po ojcu). W gronie swoich 
rów · eśników starała się górować. 
Ambitna. Wytrwała. Dokładna 
i systematyczna w ipracy. Nie u
jawniała nigdy na zewnątrz t.em 
*& i 

peramentu - raczej powści ągli- ukraińsk ich i litewskich rozpoczął 
wość była jej dominującą - cechą · likwidację gett.a w S 'edlcach, 
w zachowaniu się. To blond dz;e ·gdzie zamknięto mi f'j.ścową lud~ 
wczę z „dobrą twarzą" - stra- ność żydowską oraz Żydów z mia . 
ciwszy ojca i siostry, po bohater steczek Łosice i Mordy. 
skiej śmierci matki, z którą ra- Likwi dacja getta s;edleckiego 
zerm walczyła - zostało łącznicz w pierwszej fazie trwała 3 dni. 
ką. .Ogółem zostało wywiezionych do 

Czternastu młodych _ ludzi otrzy komór gazowych w Treblince o
mało aryjskie papiery - i wpa- lmło 13 tysięcy osób. 
dło w ręce gestapo. Anka wyka- W rocznicę l'kwidacji · bezbron 
zała nieugiętą wolę wobec tortur nej . ludności żydowski.ej, której 
~estapo. które chciało ją mnusić część wymordowano na miejscu, 
do zeznań , od kogo dostała doku- odbyło się w Siedlcach - w myśl 
ment i kogo zna z ruchu pod.ziem uchwały Miejskiej Rady Narodo 
nego. - wej uroczyste przemianowanie 

Na wszvstko odnowiadała mil ulicy Browarnej na ulicę Boha
czeniem. Bohaterska córka swe- terów Getta. 
go narodu, w chwili tak ciężkiej W czasie uroczystości odsłoni~ 
zachowała dumną - postawę. plu- to na ulicy Bohaterów Getta ta
jąc w twarz żandarmowi gesta- blicę pami ątkową ku czci Żydów 
po, który o tym fakcie sam rela- siedleckich. 
CJ.onował drowi· Dattnerowi. W uroczystości udz' al wziął de 

A Chajka Grosman opow;acfa.ła legat Centralnego Komitetu Ży
mi, że Anka ocaliła jej życie. By dów w Polsce mgr. Ajzenbach. 
ła łączniczką w jej grupie- nie-
ustraszoną bojowniczką ·o honor 
i wolność. Anka Lewin - jedna 
z walecznych, zapomnianych bo
haterek naszego narodu. 

M!;(r. Słucka - Kest :n 
gwąązaw;:cw;; i@f'!'G-

1700 UCHODŻCOW ARABSKICH 
STARA SIĘ O ZEZWOLENIE 

NA POWRÓT DO RODZIN 
W IZRAELU si~rpnia br. - w 7-mą rocznicę Bułat, omówił czvnnv u<lział bo

wgłady Żydów .otwockich - od- jowników żydowsk i ch w odrodzo 
była się w sali Domu Robotnicze- nym Wojsku Poskim i podał przy 
go w Otwocku uroczysta akade- kłady heroicznych czynów żołnie
mia żałobna. rzy i oficerów żydowskich w sze- Konflikt o rafinerie w Haif ie 

TEL-AWIW (Obsł. wł.) - W 
okresie od 1-go do 15-go sierpnia 
wpłynąło 600 wniosków w spra
wie powrotu 1700 uchodźców a

Akademię zagaił burmistrz m. regach Polsk ich Sił Zbrojnych, 
Otwocka - ob. śl i makowski. podczas zwycięskiego marszu od 

Lenino do Berlina. 
- J a ko p~erwszy przemów.ł prze-
wodniczący Miejskiej Rady Naro ·O martyrologii Żydów podczas 
dowej w Otwocku - ob. Poraj- okupacji hitlerowskiej mówił 
ski, który scharakteryzował wkład Przewodniczący Komitetu Żydow
robotników żydowskich w walkę skiego w Otwocku - ob. Elen
o wyzwolenie Polski .j nap : ętno- gold. Mówca napiętnował również 
wał politykę państw anglosaskich. niecne knowania reakcyjnej pra
.zmierzającą do odrodzenia milita sy żydowskiej za granicą przeciw 
ryzmu N :em ee. W zakończeniu ko Polsce Ludowej. 
inówca stwierdził, że siły pokoju Na zakończen ' e części oficjalnej 
i postępu · potężniejsze są od obo- odegrano hymn partyzantów ży
zu reakcji i wyra:zir przekonan' e, dowskich. 

TEL AWIW. „Palestine Post" donosi 
o decyzji rządu brytyjskiego przesyle 
nic transportów ropy dla rafinerii w 
Haifie przez kanał Suezki. Pismo przy 
puszcza, iż sprawa ta nie wywoła ta 
dnych incydentów, ponieważ Egipt 
został uprzedzony przez Anglików o 
ich zamiarze. · 

Należy przypomnieć, że Egipt 
~kic nny jest obecnie do podięcia 
perfraktacji z W. Brytanią. 

„Fc...l„~tine Post" donosi również o 
wielk;m wrcżeniu, jakie wywarły w 
bry1y:~k1ch koloch r:i:ądowych wiado 
r.ioki, iż cmerykańskie towarzystwo 
naftowe z '.cżyly już rządowi Izraela 

... 

?~e ly na buóowę rofi;ierii, które na1<>_ 1 rabskich. p9siadających rodziny 
zo'yby do Amerykanow. . w Izraelu. Rząd Izraela ·wyda'! 
Sprawą rafinerii w Haifie zaimui~ dotychczas zezwolei:ii~ tylko 1500 

się także dziennik Hador" notuiąc osobom. Prz2dstaw1c1el rządu za 
zdumienie rządu lo~dyńskiego z po· przeczył pogłoskom. jakoby ktokol 
wcou stanowiska Izraela grożącego w'ek próbował namawiąć powra 
znc...cjonalizowaniem brytyjskiej rafi- cających Arabów do przejścia na 
nHi1 w Haifie. W związku z tym osta judaizm. Jeżeli czyni się różni
tr.im wydarzeniem, prasa brytyjska ce między Żydami · a Arabami w 
domaga ~ię wznowienia. tran5p~rtów I k.we~tii imi~racji. to w tym ~en
ropy p~zez ka~ał Su7zk1 ~o Ha1fy · s1e , ze Żydzi pragnący przybyc do 
wskazu.1.e na nie~ezp1.eczi:nstwo ko'.1· 1 Izraela, traktowani są jako repa 
kurencir cm;rykansk1e1, ktora pragnie trianci i wpuszczani są bez selek 
"':'Yb~dowamc;i w lzrae~u nowy~h ro- cji. Arabowie zaś. jako- imigran
f\~em z udziałem panstwa zydow ci. których podania 0 wyjazd do 
s .•• ego. kraju rozpatrywane są indywi-

dualnie. 
że n ·e dopuszczą one do powtó- W części artystycznej wystąpi
rzenia bestialskich zbrodni hitle- li artyści Państwowego Teatru 
: yzmu. Polskiego, którzy recytowali wier 

sze Broniewskiego, Tuwima i in 
ADWOilAT żYDOWSiil 

()BROŃC~ B. MARSZALKA 
i\'IANNS'f'EIN A 

W pochodz' e na miejsca straceń 
wzięło udział 1.500 Polaków i. Ży 

Rozwói kolei izraelskich CZECHOSŁOWACKIE DOMKI Sl<ŁA· 
DANE DO IZRAELA I AUSTRALII 
PRAGA (JP) „Ugna" czechos?owac 

LONDYN (ZAP). Trzvdziestolet 
ni adwokat żydowski, Samuel- Sil 
kin, syn brytyjskiego ministra od 
buJowy-wybrany został obrońcą 
głównym w procesie zbroG.niar3a 
wojennego Mannsteirra. b. feldm>.r 
~załka hi.tlerowskiego, odpoWie
dz.ialnego ::.i masową zag::idę ży
dó·.v r~ olmoowanych . terenaćb 
Związ;·i::.i Radz; r'rkiego i Polski. -. 

PrC' ""S Mannsteina rc „...,oczął .ę 
dnia 23 bm. w H:::.r.i.burgu 

dów. . · 
,U stóp pomnika, wybudowane

go w hołdzie męczennikom żydow 
sk 'm. złożono ponad 30 wieńców 

Odsłonięc: a pomnika dokonał 
członek Prezyc!.ium CKŻwP - ob. 
Bitter, po czym przemawiali I se 
kretarz Powiatowego Komitetu 
PZPR ob-ka Tychanowicz i 
przedstawiciel Wojska Polskiego. 

Przed pomnikiem pełniła straż 
warta ·honorowa i płonęły znicze. 

TEL AWIW 24. 8. (Koi Israel) Koleje izraelskie zatrudniają o- ka spółka akcyina dla exportu prze· 
Dz.iś odbyła s i ę w Haifie uroczy- hecnie 750 robotników i urzędn:- mys:u drzewrego wyslata w tyr.n 
stość w związku z uruchomieniem ków. W najbliższym czasie liczba dniach pierwszy transport składanyc.h 
linii kolejowej Ha.ifa - Tel-Aw!w. ta wzrośnie do 1.500 osób. domków drewnianych do państwo 
W uroczystości wzięli udział miu.i Izrael oraz do Australii. W krajacn 
ster komut1ikacji Remez, przedsta Wicedyrektor kolei podkreślił w łych od dawna zauważyć się daie 
wiciele dyrekcji kolei oraz członko swej wypowiedzi, że celem oży>vie znaczny popyt na te30 rodzaju bu . 
wie Izby Handlowej. Min. Remez nia kolejowego transportu towara · dowie. Narozie chodzi o próbną wy· 
zapowiedział bliskie uruchomie:1ie wego. dyrekcja kolei o]:miżyła t.a sylkę. Oczekuje się jednak, że cze· 
linii Tel-Awiw - Petach Tikwa ryfę. Uruchomienie linii Petach chosłowack!e domki składane odpo-

wiadać bę.dq miejcowym wymago· 
Nowa li?ia s~róci czas prze,iazclu 

1 
Tikwa - Tel -Awiw. które naA~ niem i że czechos!owccki przemy" 

na trasie Haifa - Tel-Awiw de pi we wrześniu, pozwoli skródć drzewny w kraiach tych zyska p„ 
dwóch 1rndzin. drogę ze 120 km do 104 km. ważnvch odbiorców 
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Wywiad z przywódcą mlodzi.eży syryjskiej 
na Festiwalu S6=/HD w Buflapesicle 

W KILKU WIERSZACH 
CZYŻBY ODPRĘżENIE SYTUACJI 

PO ZAMACHU W SYRII? 
ALEKSANDRIA. Wed!ug cpin ii ob· 

serwotorów politycznych w kra jpch 
Bliskiego Wschodu, po konsultacji pre 
mierów Iraku i Egiptu - Nurri Pashy 
i Sirry Pashy - należy s:ę spodzie
wać pewnego od;> rężenia w sytua· 
cji politycz nej, zaostrzonej po za;na• 
chu w Syrii. 

- Zwłoki żołn ie rzy izra elskich, po 
leg!ych w walka ch o Kfar Ec jon i la 
!ru n, przeniesione zost:rną na te ren 
izraefski. Docyz jei tę powz i ę l a na dzi 

sie jszym posiedzeniu mieszana kom i
s;a roz jemcza izraelsko-trans i ordań
ska. 

BUDAPE3ZT. Koresp::rndent Telepre niczni mocodawcy uciekli s ię do środ M~odzież syryjska wysylo studentów i 
ssu w Budapeszcie przeprowadził w.v ko, który im przyniósł wielkie korzy- robotn ików na w~zystkie kongre
w:ad z rzecznikiem Zwi ązku Stude~- ści w innych krajach. Przeprowadzili sy pokojowe i konferencje orgonizo 
tów w Syrii, przebywającym obecnie mianowicie sfo ~szowone wybory, w - cji demokra tycznych w kraju i zo 
110 fest:walu m!odzieżowym w stoli- wyniku których utworz:Jny został „par granicą". 
cy Y-(ęg i er. Delegacja syryjsko- libań- lament", będący w swej strukturze ta Republikański Związek Studentów 
ska liczy 12 członków: 9 Syryjczyków kim samym antydemokratycznym or- Syrii został utworzony w marcu br., 
i 3 Libańczyków. gonem ustawodawczym, jak poprze- pod has/em „Zjednoczony Front prze 

Niektórzy o bserwatorzy przypus%• 
czają również, że rozmowy premie· 
rów w Aleksandrii m iały na celu przy 
gotowanie g runtu d la trumanow.s!:ie· 
go „programu pomocy dla obszarów 
gospodarczo zacofanych", bowiem 
biorący udział w obradach szef ga· 
binetu królewskiego - Hassan Jussef 
Pasha - przeprowadzał następnie 
rozmowy z ambasadorem Stanów 
Zied noczonych w Eg;pcie. 

* . ' 

* - Min. Szaret p rzesiał na ręce bur 
ma11skiego minis tra spraw zagranicz
nych depeszę kondole n cyjną z powo 
du śm i erci prezydenta Burmy. 

„Nowy syryjski dyktator, Sami Ha11 dni. ciwko inmperiolistom". 
nowi jest brytyjskim agentem 0 jego „W styczniu bieżącego roku zaare Inny delegat syryjski cświadczył iż 

„ * 
' :k 

- Premier Ben G urion przyjął w 
dni u 25 bm. delegac ję plantatorów 
owoców cytrusowych i przyrzekł im 
ma ksymal n ą pomoc rządu. Ben G u
rion zaproponował utworzeni e komi
sfi , która za jmie się tą dzied ziną pro
d ukcj i roln e j o raz rozsze rzeniem ba· 
zy uprawn e j. 

Roda Wojskowa - rnorionetkowyin sztowano 15 tys ięcy ludzi sprzeciwia naród Libanu obserwuje z uwqgq wy 
n~!zędzie~. c.elem przywrócenia pre- j ących s : ę temu parlamentarnemu o- padl;i w Syrii i zorganizował już sil
st1zu Angh 1, zachwianego wskutek szustwu. Pom:mo terro ru, ludność sy ny ruch ludowy, któremu dotychczas 
inspirowanego · przez Amerykanów ryjsko nie podda się ło two - zakon uda!o s ię zap:>biec zostosowonlu 
zamachu stanu Husni el Zaima" - 0 kludował przedstawiciel delegacji sy- gwałtownych represji przez dyktaturę 
świadczył wspomniany syryjski dzia- ryjsldej nó Festiwal. budapeszteń ;ki. !:barską. 
!acz mtodzieżowy. 

Delegacja Zwi ązko.J plantatorów u
dać s i ę ma w na j b li ższym czas ie za 
gran i cę . 

„Walka pcm :ędzy brytyjskimi i -:i

merykańskimi imperialistami na Blis
skim Wschodzie - oświadczył on do 
lej - wesz/o obecnie w stadium kry 
~yczne : Brytyjscy kapitaliści, wyrywa-

·:< * • 1ąc raz jeszcze Syrię spod kontroli 

Seria wiz11t u Bew.ina 

Syn Ibn Sau~a przybywa do Londynu 
- Pańsiwo Izrael przyjęte zostało ~SA, dali .do zrozumie1ia, że nie ma 

w skład m ię::lzynarod')wej o rganiza - :ą wcale zamiaru tak łatwo zrezyg:10 
qi dla spraw hig ieny. wać ze swoich wp'.ywów w kraioch pO 

• • * arabskich. 
Abdulii, Said . Paszy i innych politykach arabskich 

- Premier iracki NJri Sa id Pasza „Wielu z przedstawicieli m!cdzie!y 
oświadczy/ w dn iu 24 bm. po rozmo- Syrii, walc~ącej przeciwko reokcyj
wie z premierem Eg iptu, że rząd irae nym repres1om, znolduje s '. ę w5ród i:> 
ki nie udzieli poparcia tzw. p ianowi tysięcy dz!o~oczy politycznych. os..:i-
Wie ikiej Syrii. dtonych w więzieniach przez zarów 

* • * ~o poprzedni, jak i obecny rząd kra 
Ambasador Izrae la w USA El ia- 1u. W roku ubieg!ym, jedynie na s!:u

~ u Ejlat odw iedz i ł w dniu 25 bm. tek zdecydowanej, wrogiej postawy 
przewodniczącego kom 'sji dla spraw ludności Syrii, A'1glia zosto 'a zmuszo 
z agranicznych kongresu amerykan- na do ;zrezygnowania z nowego trak 
skiego. Oficjalny komun ikat stwiar- tatu ang1o-syryjskiego, w ramach lctó 
dza, że „w rozmowie poruszono sz~- rego kraj nasz sta·iby się członkie'TI 
reg aktua lnych problemów". bloku ~o[ennego, zwrócenego zarów 

* no przeciwko demokratycznym ele-
- W Tel Awiwie wybudowany zo- mentom Syrii, jak i Zwiazkowi Radzie 

stan ie wielki amfiteatr. Budowa zako'1 ckiem,u i . k~ojom ?emok~C'cji ludowe1. 
czona zostan ie lata m 1950 rokiJ. „~.odziez .syr)'.1ska wysz!a iedna l< 

* z umwersytetow 1 fabryk na ulice I 

- Poseł Iz raela w Afgentynie i Uru łącznie z co !ą ludnością wyraziła swe 
gwa ju - Jaakow Cur zestal przy jęiy ontyv.:ojenne i anty!mperialistyczne 
na a udi enc ji przez nowego ministra kczucia. Podczas za~_1:szek, sprowo
sp raw za gran icznych Urugwaju. W otony.ch przez pohc:ę, będą:ą 10 

czasie rozmowy poruszono sprawę u- · us ugach obcych imperialistów, zabi-
mowy hand lowej, która zostanie tyci h zostało 100 Syryjczyków .i prze-
wkró tce za warta. sz 0 soq zostało rannych Nem rodzi-

* mi podzegoC'.ze wojenni i ich zag ra -

- Rz ąd Iz rae la m ianował trzech 
nowych o fi ce rów do spraw imigra
cj i. Jeden z nich pracować ma na te 
renie Keni i, Ugandy i Tangan!ki, droJ
gi. - na teren ie brytyjs~ i ef strefy N'a 
m1ec, trzeci - w Marsylii. 

W ROCZNICĘ 
COZRUCHÓW ARABSKICH 
TEL-AWIW 21. 8. (Kol. Israel) 

V~ tych dniach minęła 20-sta. rocz 
n :ca r0zruchów arabskich, w wy
mku których zahitych z.ostało wie 
lu żydów w Palestynie. Dzi ś odby 
ła się na starym cmentarzu w 
T el-Awiwie uroczystość, w czasie 
której złożono hołd ofiarom razru 

TRYGVE LIE O PRACACH KO· 
MISJI POJEDNAWCZEJ 

TEL-~ WI.~ 19. 8. (Kol. ~rael) . 
W czas1~ pierwszej konferencji 
prasowe] po swym przy byciu do 
Lake Success, sekretarŻ general
:1·Y ONZ T.rygve Lie ośw ' adczył, 
~e - zdaniem jego - Komisja Po 
Jednawcza m-a do zanołowania sze 
reg sukcesów na dro<l \.~ do ostate 
cznego rozwiązania proble:nu pa 
lestyńskiego. 

TPygve Lie dodał jednak , iż 
jest za wcześn i e na przewidywa
nia ostateczny ch rezultatów, · któ
re uwieńczą wysiłki Komisji Po

LONDYN. Brytyjskie Ministerstwo 
Spraw Zagranicznych poda!o ofic;al 
nie do wiadomości, ze w przyszłym 
mies:ącu odwiedzi WBrytan i ę , jako 
„gość rządu " emir Mansu1, dziew :ąty 
syn króio Arabii Saudyjskiej, Ibn S::iu 
da. Z Wielkiej Brytanii em:r Ma.nsu~ 
uda się do Francji, gdzie odbędzie 
„kurację w Vichy". 

W związku z tą wizy+ą księcia arab 
skiego czynione są w Londynie go
rączkowe przygotowania Zointere>o 
wane mini~terstwa brytyjskie czyn ·ą 
wszystko co 1est w ich mocy, aby syn 
Ibn Scuda opuścił Anglię z przekona 
niem, że jest ona „naisilnrejszym mc>

carstwem na świecie". Dla utw1erdi.e 
nio księcia w tym przekonaniu odbę 
dą się przed nim pokazowe defilady 
i ćwiczenia różnych jednostek woj.;k 
lądowych, powietrzny:h i marynarici. 

W Londyn ie uważa lą b<•wiem em•ra 
Mensura za „specjalistę" w spra
wach wojskowych, tok, ze jego zd J· 

nie może mieć decydujący wp~yw 110 

ewentualną decyzję Ibn Scuda w 
sprawie jego dalszego 1;stosunkowa

Reżysęrzy gry brytyjskiej na Blis- · Wizyta wspomnianego emira jest 
kim Wschodzie specjalnie wyznoczyri dalszym ogniwem w łańcuchu tego 
note przyjazdu emira na czas, gdv rodzaju wizyt różnych ks iążąt arab· 
Abdulla marionetkowy „król" Trans- skich w Anglii. Dotychczas odwiedzi· 
jordanii, znaldować s i ę będzie już li już bowiem Wielką Bryton; ę : emir 
poza gronkami Anglii. Abdulla, syn Cyrenajki Soyyid ldais el Senussi, re 
króla H edżasu Husseina, śmiertelnego gent Iraku, emir Abdulli llloh i jego 
wroga Ibn Scuda, nie może s :ę spo- premier ministrów gen. Nuri el Sa id, 
tkać z synem tego ostatniego, ac:?:- . oraz „król" Trons1ordanii , emir Ab· 
kołwiek podczas ostatniej wojny z dulia wraz ze swymi czołowymi mi· 
Izraelem sam spotkał s'.ę z Ibn Sa..i nistrami. 
dem. Wówczas chodziło bowiem o Wszystkie te wizyty mają na cel<.1 
„żywotne interesy świata arabskie- przekonanie kacyków arabskich o ko 
go", o 'które, jak wiadomo, Wielka nieczności realizacji imperialistycz· 
Brytanio bardzo s '. ę ,troszczy". S;Jo- nych celów brytyjskich no Bliskim 
tkanie to nie odbyło s ! ę zresztą w Wschodzie, o przede wszystkim - u• 
przyjaznej atmosferze. Obaj wtad::y two rzen ia W ielkiej Sy rii z e mirem A'J 
arabscy rozstali s ię rozwścieczeni za dul ią - naiwie rn iejszym sługą An· 
t?~ ~e ich brytyjscy moccdawcy żmu· glii w tej części świata - na czele. 
s;h ich do tego spotbnio. Dotych:zas jednak rozmowy nie dały 

Z początku Fore:gn Office zamie- żadnego pozytyw neg o wyniku poza 
rzał zaprosić syna lb1 Scuda równo tym, Że w Syrii Intelligence Serv:ce 
cześnie z Abciullą. Ten osta tni oświod spowodowała zabójstwo dyktatcra 
czył jednak k?tegorycznie, że za „ża tego kraju, będącego na usługach 
d.ne ska~by nie spotka s ię z potom- imoerialistów amerykańskich . Przeciw 
k1em na1w.ększego wroga jego ojca". ko planowi „Wielkiej Syrii" protestu· 
Dlatego też zaproszono emira Men- je zarówno ludność zainteresowa· 
sura do Wielkiej Brytanii w później- nych kraiów, jak i sami kacykowie 
szym term in:e. arabscy. Regent Iraku obawia s ię , że 

------------------------------ dzięki realizacji tego p!anu, AbduUa 
skupi w swych rękach wielką władzę, 
która umożliwi mu na;t.ępnie ewenflJ 
alne otrzymanie tronu Iraku, wzg:ęd 
nie regencii - powoluiąc się na 

nia się do W ie lkiej Brytanii. 

otrzymał 
TEL-AWIW (Obsł. wł.) . - W 

odpowiedzi na apel „ C zerwonej 
Tarczy D awida" w Izraelu, brat
nia instytucja w USA wysłała 
na pokładzie okrętu „Kantele" 
27 ambulansów, przeznaczon y ch 
dla szpitalnictwa izraelskiego. 
W najbliższym czasie oczekuje 
się przy b ycia dalszych 50 ambu
lansów. 

50 ombµ!ansów · 
„Magen D awid Adom" w Iz- fakt, że jest bratem pierwszego kró· 

la Iraku, Feisalo, o stryjem nieletnie
raelu rozwija nader owocną go potomka tego ostatniego. Z tych 

działalność, zwłaszcza w kołach samych względów Ibn Saud sprzed· 
nowy ch imigrantów. Instytucja wi.a s:ę ut"':'or~eniu Wielkiei Syrii. Ten 

. kroi pustyni wie cjoskon:i!e, ze syn 
ta w ostatnim czasie założyła\ Husseina zechce ·pomśc: ć klęskę swe 
szereg sta cji ratunkowych (u- go ojca, aby s1ęgnąć po koronę Ara 
d · 1 · h · „ ) bii Saudyjskiej. W ten ~posób ·Abdul 

zie aJącyc i;1erwszeJ pomoc~ la wprowadziłby w życie ambitne pia 
oraz punkt ow przetaczania ny swego ojca. 
krwi. Wiel ka Brytania zdaje sobie do· 

. c~ów . . W uroczystości wzięli w
dz :ał weterani Hagany, przedsta
wic iele organizacji młodzieżo
wych oraz oficerowie Cwa Haga
n<l L e israel. 

jl<'dnawczej. 
~~~~~~--~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-~~~~~~~~~~--~~~~~ skona!~ sprawę z nadro jów sw~ch 

W świecie arabskim 
wasali. Dlatego też r ragnie ona 
wszelkimi sposobami ich przekup i ć, 
czyniąc im hoine obletnice, których 
oczywiście wcale n1e ma zam:aru ho 
norować. V/ie ona doskonale, że z 
tymi kacykami c rabskimi da so· 
bie łatwo radę. O wiele trudniejsza 
będzie jed ńak sprawa z. otrzymaniem 
zgody zainteresowanych ludów na 
utworzenie ma rionetkowego króle· 
siwo „Wielkiej Syrii". 

Nad grobami. ofiar rozruchów 
oddano trzy salwy honorowe. 

POSZUKIWANA URZĘDNICZKA kar
tot~ki abonentów ze znajomością ko
re:.pondencji w języku polskim i ży
clowsl:im. Za'oszcnia przyjmuje Admi
nistracja „Mosty' - Nasze Stowo", 
Łódź, ul. Kiliń>kiego 49 godz. 9 - 2. 

t.YDO'NSKA PARTIA ROBOTN:CZA 
(?;>alej Sjen Haszomer-Hocair), Łódź, 
ul. Narutowicza Nr 25 - Tel. 120-09. 
Zawiadamiamy, iż z dniem 1 wrz~
śnia br. zostają wznowione lekcje :ę
zyka hebra jskiego w grupach dla po
czotku;ricych i ś r ednio zaawa nsowo· 
nyr:h. Za!Jisy przyjmuje i informOC11 
udz:ela sekretariat partii przy ul. Na
rutowicza Nr 25, front I p. codzien
nia w godzinach od 19 - 21-ej. 

Or PHUSAK - chorohv nenvowe. 
wrnowił przyjęcia : Łódź, ul. Południo

Vt'a ~3 -

Dr EUGENIUSZ KONSTA NTIN -

PREMIER IRACKI O STOSUNKACH 
W SWIECIE MABSKIM. 

ALEKSANDRIA. Premier Iraku, ge:ie 
rai Nuri Said Pasza, oświadczy!, że 
zadaniem czołowych polityków arab 
skich jest . reorganizacja ligi Arab
skiej w kierunku „zacieśni<l!nia współ 
pracy między posz,czególnymi cz ~on
komi ligi". Premier odmówił wypo· 
wiedzi na temat ostatnich jego roz· 
mów z premierem eg!pskim - Sirry 
<aszą. Jak wiadomo, w czasie tych 
narad omawiano sprawę sojusz•J 
:racko-egipskiego. 
Równocześnie Nuri Pasza zastrzegł 

się, iż „Irak nie forsuje ani nie posia 
da planu Wielkiej Syrii, czy innego 
planu, który przewidywa~by suprema 
cję Iraku na Bliskim Wschodzie". 

Niemniej jednak iracki mąż stanu 
przyznał, że - „jego zdaniem - u
kłady i sojusze między dwoma, czy 
więcej państwami arabskimi, są poży 
teczne, je ś li zawarte są z myślą o po 
kojowej współpracy". · 

ZAIM KONSZACHTOWAŁ 
Z AMERYKĄ 

TEL AWIW. (wiadomość pośmie rtna) 
Pismo „Jom-Jom" do11osi z Kairu, iż 

dowiedziano s i ę tam o rozmowar:.~1 
Zaima z zastępcą pos:a USA w Da

lECZ. ZĘBóW, oraz nowoczesna maszku w sprawie udzielenia Syrii po 
pracown:a zębów sztucznych, Łódź, życzki przez USA w wysokości 100 
ul Piotrkowska 8. milionów dolarów. Za im oraz premier 

Barasi spotykali s i ę z amerykańskimi 
Dr. l{EICH~~ spec;jalista: w~neryc~n~, przedstawicielami na kilka dni prz~o 
skorne, p . ~1owe (zaburzenia), Łodz, pucze m. Syryjski dyktator 'llia ł $;ę ró· 
ul . Południowa 26, godz. 2-6. · wnież wypow:edzieć za osied leniem 

choroby Ferca i wrwn. jak w latach ubie 
głyrh: Polaoir.a-Zcl rÓj, ul Parknwa 7. 
ohnk a:llr.ki . 

arabskich uchodźców w Syrii, co by
ło, oczywiście, związane z warunka
mi udzielenia pożyczki przez Amery 
ka nów. · 

„D0'3RE CHĘCI" PŁK. HINNAWI 
PARYŻ. Na · kcnferencji prasowej 

w Paryżu ambasador Syrii we Fran
cji, Adnan Atcssi, usiłował udowo
dnić, iż „akcja pułkownika Hinnawi 
nie ma nic wspólnego z rywalizac ią 
m ;ędzy Anglikami i Amerykanami, 
czy m'ędzy Anglikami a Francuzami, 
lecz byto tylko wynikiem dążen ia n<: 
rodu syryjskiego do zrzucenia jarz
ma Zaima". Jako dowód „dobrych 
chęci" zamachowców Atassi przyto
czy/ fakt przekaza nia władzy już w 
24 godzinv po zamachu rządowi cy
wilnemu. Poseł · Syrii w szczcqólnoki 
zapewnia/ Francję, iż przewrót w · Sy 
rii nie jest skierowany przeciw Fran· 
~ i. . 

BUDŻET 

I WYDATKI WOJSKOWE 
w EGIPCIE. 

KAIR Senat egipski, w 
ślad · za Izbą d eputowanych, 
uchwal i ł budżet państwowy 
na 187 milionó-.v funtów s zter 
lingów. Z sumy tej 52 m iliony 
funtów przeznaczone są na wy
d atki woiskow e. Deficyt 29 milio 
nów funtów ma być pokryty czę
ściowo z rezerw państwowych , 
częściowo orzez em itowanie no
wej pożyczki . 

WO:<ót WIZYTY MIN. SNYDERA 
W KAIRZE 

KAI~ (PAP) . Dz:ennik „Al-Ah
ram" powołując się na źródła do
brze poinformowane oświadcza, 

że wizyta m in istra finansów USA 
Sny dera w Kairze i jego rozmo
wy z rządem egipskim zw: ązane 
są z projektem Trumana o tzw. 
„rozwoju" gospodarczym krajów 
Bliskiego W schodu .. 

Wy konanie tego prod =ktu bę
dzie s:ę opierało na wykorzysta
niu specjalnego amerykańsk~ego 
funduszu. 

PROWOXACJE _ A_ N_TY_ SE_M_l_CK- \E-

w ElERL!NIE 
BERLIN. Pó zajściach w Monachium 

również i Berlin sta l s·ę widownią an 
tysemickich wyoryków. Na reprezen· 
tacyjnej ulicy Be rlina zachodniego 
- Kurfuerstendom, króleslwie „czar· 
nego rynku", jeden z czarnog ieldzia 
rzy g'ośno wypowiadał swoje anty~e 
mickie pog l ądy. Wkrótce wszczę:a 
się bójka , w której wzię'o udział kil 
kadziesiąt osób, walczących przy po 

WOK0L BLOKU ISLAM ISTANU mocy polek i kamieni. Sprawca zo j· 
TEHERAN. - Irański minister spraw śda zostal aresztowany. 

zagranicznych Asi?ar Hekmak oświad- EKSPLC.ATACJA LINII 
czyi, 1ż rządowi irańskiemu nie jest KOLEJOWEJ TEL-AWIW -
nic wiadomo o próbach stworzenia HAIF A. 
bloku państw muzułmańskich - lsla - TEL-A wr;v 21,8, (Kol. Israel). 
mistanu. Wedlu!? doniesień z Tehera-
nu, irańsk ie kola rządowe odmówiły W d niu dzisiejszym podjęty zo 
rozpatrzenia wysunięte j przez paki - stał normalny ruch towarowy na 
stańsk~ ligę Muzumańską propozycji nowowybudowanej linii lrnlejowc j 
B!oku. Prywatnie natomiast czlonko- Haifa - Tel-Awiw. Pierwszy po 
wie rządu irańskic f!O !!łoszą. że Persja ciąg t o·uan' y przybył dzi8 z Hai 
nie może s ię zgodzić na orzewodni fy do T el-Awiwu, omij <i.jąc Tul 
ctwo w proponowanym bloku państw 

innego kraju m11zulmańskie1:0, chcąc Ka;.elflh . 
1 

. b 
nrezerwować to dla siebie. 1 .uc . p11.s ~;-ers u n '." n·o~ov;y ~U 

Reuter podaje natomiast ze źródt>l I dow'.1-neJ 111u1 komumkacyJnei zo. 
póło f ic jalnvch , i ż na nadchodzą c~j I stanu:~ zapo~zątkov:~ny ~ c~wil ą 
sesji Ligi Arabskiej sprawa przewodni 

1 

wybudowa.nta stacJ1 kole]Owe.1 r.ad 
ctwa w lsla mistanie bedzie i:-!ównym Jarkonem w północnej części T el-
przedmicAem dysk us il. Awiwu. " 
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